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Päätoimittaja Raimo Västinsalo

Pääkirjoitus

Tervehdys Saarelaiset! Talvi on taas se-
lätetty, kesäaika koittanut. Talvi tuli, lumi 
suli, tämä toistui ainakin kuusi kertaa. 
Ladut sai tehdä moneen kertaan, aina ei 
meinannut ehtiä rytmiin. Hiihtäjät käyt-
tivät kiitettävästi latua, kiitostakin sain, 
kun heitä vastaan tuli. Olipa poikkeuk-
sellinen talvi, hyvä asia energiankulutuk-
sen kannalta. Aurausviittojakin ehdin 
kerätä pois, kun taas satoi uutta lunta.

Kuva: Tuire Lindqvist.   

Nyt on kevät koittanut, lumet ja jäät 
sulaneet. Äänimaailma vaihtelee, moot-
torisahat ovat jo hieman hiljentyneet, 
lintujen laulut tulleet tilalle ja pian alka-
vat varmaan ruohonleikkurit pöristä.

Kakskertaseura elää isojen päätösten 
aikaa. Seura joutuu luopumaan tukikoh-
dastaan Kakskertatalosta tulevan remon-
tin takia ja etsimään väliaikaisen kokoon-
tumispaikan. Kaupungilla ei ole tarjota 
tiloja saarilta. Vaihtoehtoja kyllä löytyy, 
kustannukset ratkaisevat, missä jatkossa 
kokoonnutaan. Seuratkaa tiedotteitam-
me, kerromme kun asiat selkeytyvät.

Kakskertapäiviä on suunniteltu seuro-
jen yhteistyöllä ja valmista alkaa jo olla.  
Ensimmäiset mainokset ovat jo nähtä-
villä ja tässä lehdessä ohjelmakin tiedos-
sa.

Hyvää kesää toivottaen
Raimo Västinsalo
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Kuva: Tuire Lindqvist.

In memoriam
Anna Suovanen (1925-2023)

Posti-Anna on poissa.

Kaikki tunsivat Annan ja Anna tunsi 
kaikki. Kakskerrassa ja Satavassa postia 
polkupyörällä 50- luvulta alkaen kuljet-
tanut Anna oli kotoisin Alavieskasta 
mutta tuli sotien jälkeen töihin Kollin 
tilalle Kakskertaan. Maamiesseuran ta-
lon illanvietossa pian löytyi oma kump-
pani Paavo ja yhteinen, itse rakennettu 
koti syntyi Hylkilahden Naulan mäkeen. 
Vihreä talo on nyt pimeänä, mutta pihaa 
hoitaa ystävä edelleen.

Postia Anna ehti kuljettaa polkupyö-
rällään parisen kymmentä vuotta, satoi 
tai paistoi, 40 kilometriä saattoi posti-
kierroksella joutua polkemaan. Järven 
ympäri (vastapäivään, kun oli helpompi 
mäkien suhteen) ja vielä Satavan lenk-
kikin.  Kuntaliitoksen jälkeen Anna sen-
tään sai auton käyttöönsä. Ja posti löysi 
aina perille, vaikka kirjeessä saattoi lu-
kea vain henkilön nimi ja osoitteena 
Kakskerta. Anna siis todella tunsi kaikki. 

Itse tutustuin Annaan lukioajan kesä-
töissä, varsinaisen postineidin tuuraaja-
na 60-luvulla. Posti oli silloin Marielundin 
tienhaarassa ja yleisölle auki 2 tuntia 
aamulla ja 2 tuntia iltapäivällä. Kirjeet 
piti saada säkkeihin ja tienvarteen bussin 
kyytiin aamulla ja vastaanottaa sama 
säkki täynnä postia sitten iltapäivän 
bussilla Turusta. Muistelen että näiden 
bussien odottelu oli työn lomassa haus-
kaa hupia meille molemmille, Annalle ja 

itselleni: bussikuskina kun oli aina joskus 
se komea kuuluisa Vlasoff, josta saarien 
tytöt unelmoivat. Annakin, pilke silmä-
kulmassaan.

Jäämme kaipaamaan Annaa. Hän oli 
saariemme merkkihenkilöitä ja hieno 
ihminen. 

Muistelu: Ritva Nummiora
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Kaarin Kurri

Kolli – Kakskertaseuran  
vuoden 2023 kylä

Vuoden 2023 kyläksi Kakskertaseu-
ran nimeämä Kolli synnyttää 
hauskan mielleyhtymän, joka ai-

koinaan sai vääräleuat kutsumaan kan-
tatalon miespuolisia asukkaita kollinpo-
jiksi. Kylä sijaitsee Kakskerran saarella, 
Kakskerranjärven ja Kirkkosuntin välillä. 
Sen naapurikylät ovat länsipuolella Nau-
la sekä Hylkilahti ja idänpuolella Brink-
hall. Kakskerran järven saaret – Isosaari 
ja Pikkusaari sekä piskuinen Kissasaari 
– kuuluvat Kolliin.

Nykyisellä Kollin kylän alueella oli kes-
kiajalla kolme kylää: nelitaloinen Kolli ja 
yksitaloiset Borgareböle eli Porala ja 
Haurelaböle eli Haurla. Porala ja Haurla 
autioituivat jo keskiajan lopulla ja niiden 
viljelykset liitettiin Kolliin. Alueella saat-
toi olla aikoinaan neljäskin kylä, Län-
siniittu, joka asiakirjoissa esiintyy Stora 
ängen -nimisenä ulkoveronmaana. Län-
siniittu lienee sijainnut Naulan kylän 
rajamailla. Poralan, Kollin ja Haurlan 
kylätontit ovat sijainneet rinnakkain 
Kakskerranjärven tuntumassa.

Nimeltä Kolli mainitaan asiakirjoissa 
ensimmäiset kerrat vuosina 1437 ja 

1444, jolloin Niilo Kolli toimi maankat-
selmusoikeuden lautamiehenä. Kylän 
neljästä verotalosta kolme yhdistettiin 
jo 1570-luvulla. Näin syntyneen suurta-
lon hankki vuoden 1584 vaiheilla omis-
tukseensa turkulainen porvarisnainen 
Valpuri Innamaa, joka käytti sitä myös 
asuinkartanonaan. Hänen perillisensä 
myivät tilan vuonna 1629 piispa Isak 
Rothoviukselle, joka liitti siihen kylän 
viimeisen itsenäisenä säilyneen pienen 
talon. Piispa sai Kollin tilalle rälssioikeu-
den vuonna 1638.

Ruotujakolaitoksen toimeenpanon 
myötä Kollista tuli ratsutila, joka sai aug-
menteikseen eli aputiloikseen kaksi ta-
loa, Keerlän (myöhemmin Kierlä) ja 
Naulan Ylitalon. Vuonna 1696 Kollin osti 
Turun Akatemian rehtori ja lainopin pro-
fessori Matthias Svederus. 

Kollin kylästä on säilynyt vuonna 1697 
laadittu verollepanokartta. Siihen Kollin 
asuinkartano on merkitty näyttävällä 
talosymbolilla ja numerolla 1. Kiinnosta-
vaa on, että jo vuodesta 1540 tilaan 
kuuluneet Porala ja Haurla ovat niin 
ikään kartassa edelleen mukana orans-
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seina pyörylöinä. Kollin talouskeskus on 
kartassa nykyisen Ranta-Kollin paikalla 
ja Haurla (kartassa 10) siitä hieman 
itään, paikalla, jossa nykyisin on Pajala-
mäen talo. Poralan tontti (numero 17) 
on säilynyt nykypäiviin rakentamattoma-
na ja metsäisenä kumpareena, joka si-
jaitsee Rantakollista lounaaseen.

1700-luvun puolivälissä Kolli augment-
teineen siirtyi Turun Akatemian kirjas-
tonhoitajana ja filosofian ja oppihistori-
an professorina toimineelle Jacob Haart-
manille. Kollin, Keerlän ja Naulan Ylitalon 
Haartman osti perinnöksi vuonna 1758. 
Samana vuonna hänet vihittiin papiksi 
ja vuonna 1776 hänet valittiin Turun 
piispaksi ja yliopiston varakansleriksi. 

Aina 1900-luvun alkuun saakka Kollilla, 
Keerlällä ja Naulalla oli samat omistajat, 
jotka vaihtuivat välillä hyvinkin tiheään. 
Vuodesta 1811 ne kuuluivat Brinkhallin 
omistajalle Gabriel von Bonsdorfille, 
jonka perikunta myi ne vuonna 1848 
maisteri A. G. Ingeliukselle. Tältä ne os-
tivat vuonna 1857 turkulaiset kauppiaat 
Carl Gustaf Lindberg ja Johan Gustaf 
Lauren sekä Friskalan (?) maanviljelijä 
Bengt Christian Sevon. Vuodesta 1860 
tilat omisti Lindberg yksinään (vuodesta 
1872 Lindbergin perikunta) ja 1874–
1891 Karl Magnus Johansson

Lindberg, Lauren ja Sevon perustivat 
Kollin maalle Kirkkosuntin pohjukkaan 
tiiliruukin 1850-luvun puolivälissä. Kollin 
tiiliruukissa, jota sanomalehti-ilmoituk-
sissa tituleerattiin välillä tehtaaksi, työs-
kenteli ainakin kaksi tiilenlyöjää. Valmiit 

Kol l in ,  Håur ian 
(Haurla) ja Borgar-
bölen tiluskartta ja 
selitys, J. Wettervijk 
1697. 1540-luvun 
maakirjan autioky-
lä Porala on merkit-
ty karttaselitykseen 
ulkoveronmaana 
olevaksi kylätontik-
si. Kansallisarkisto, 
digi.
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tuotteet – hyvin poltetut muuritiilet – 
laivattiin myytäväksi Frouvaniemen tai 
Varvin laiturista pääasiassa Turkuun ja 
Kuusistoon. Tiilenvalmistus ruukissa jat-
kui keskeytyksettä 1880-luvun alkupuo-
liskolle saakka.

Vuodesta 1860 tilat yksinään omista-
nut Carl Gustaf Lindberg oli yritteliäs 
mies, joka harjoitti jo 1800-luvun puoli-
välissä tuontitavaroiden tukkukauppaa 
ja merirahtien välitystä. C. G. Lindbergin 

Hampunkehrääjänkadulla sijainneessa 
liikkeessä myytiin myös ikkunalasia. Lind-
berg omisti mm. parkkilaiva Furst 
Menshikoffin, jonka kerrotaan haaksirik-
koutuneen vuonna 1867. Jo aiemmin hän 
oli laittanut alulle uuden laivan rakennus-
hankkeen. Aluksen rakentamista varten 
perustettiin veistämö Kollin tiilitehtaan 
viereen. Rakennusmestari Ulrik Ström-
bergin piirustusten mukaan rakennettu 
kuunarilaiva valmistui syksyllä 1867. Op-
pinsa Strömberg oli saanut työssään 

Ranta-Kollin pihapiirissä on säilynyt kellari, jonka perimätieto liittää piispa Rothoviukseen. Rakennus-
arkeologinen selvitys antaa ajoitukseksi 1700-luvun, joten viinejä siellä lieneekin säilyttänyt piispa 
Haartman. Kakskertaseura/Turun museokeskus (TMK).
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Turun laivaveistämöllä. Rakentajat olivat 
pohjanmaalaisia kirvesmiehiä.

Laiva sai nimen Ensimmäinen, mutta 
se jäi myös Kollin laivaveistämön viimei-
seksi. Ensimmäisen kapteeniksi Lindberg 
kiinnitti Carl Magnus Johanssonin, jonka 
luotsaamana se purjehti Pohjanmerellä 
ja Atlantilla. Lindberg kuoli vuonna 1872 
ja laiva myytiin pari vuotta myöhemmin 
Porvooseen. Kollin augmenttitaloineen 
ja tiiliruukkeineen perikunta myi vuonna 
1874 merikapteeni Johanssonille 40 000 
Suomen markan kauppahintaan.

Kollin nykyinen talouskeskus sijaitsee Kakskerran-
järven rannassa, Pikkusaaren kohdalla. Vielä 
1800-luvun puolivälissä laaditussa kartassa paik-
ka on rakentamaton, mutta 1880-luvulla laadit-
tuihin karttoihin rantaan on piirretty kolme ra-
kennusta. Kakskertaseura/TMK
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Vuonna 1891 merikapteeni Carl Mag-
nus Johansson myi Kollin, Kierlän ja 
Naulan Ylistalon eli Naglebyn esittelijä-
sihteeri Waldemar Spoofille. Ennen 
kaikkea Brinkhallin kartanon omistajana 
tunnettu Spoof kuoli vuonna 1894. Pe-
rikunta myi 1902 Brinkhallin muine 
omaisuuksineen Turun entiselle poliisi-
mestarille, paroni F.M. Aminoffille. Kaup-
paan kuului ainakin Naulan Ylistalo, 
mutta Kierlän ja Kollin tiet olivat kaiketi 
tässä vaiheessa jo erkaantuneet.

Sanomia Turusta 27.9.1867

Helmi ja Otto Liespuu Kollin salissa. Maakansan 
toimitusjohtaja, ekonomi Otto Liespuu muutti 
perheineen Kolliin tammikuussa 1946. Tilan pinta-
ala oli tuolloin 76,35 hehtaaria. Kakskertaseura/
TMK.↓
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Vuonna 1916 Kolli siirtyi ensin Johan 
Emil Sarlinin omistukseen ja häneltä 
vuonna 1920 Urho ja Selma Niemiselle. 
Seuraavat omistajanvaihdokset tapah-
tuivat 1927 (Toivo ja Helmi Hedman) ja 
1929 (Arttur ja Alma Lindholm). Vuosina 
1935–1945 tila kuului Johan Hj. Elovaa-
ralle, joka myi sen vuonna 1945 Otto 
Johannes Liespuulle. Otto Liespuun pe-
rikunta jakoi keskenään tilan maat vuon-
na 1980.

Kollin vanhin asutus sijaitsee Kaksker-
ranjärven puolella ja seuraava kerrostu-
ma meren rannalla, joka asiakirjoissa 
välillä esiintyy Höyttistensunttina ja vä-
lillä Kirkkosunttina. Kylän sisäosien ha-
janainen asutus on syntynyt vähitellen 
maantieverkoston kehittymisen myötä 
1920-luvulta lähtien.

← Otto Liespuu traktorin selässä 1950-luvulla. 
Taustalla näkyy Kollin rakennukset. Päärakennuk-
sessa on keittiötupa ja seitsemän kamaria. Kaks-
kertaseura/TMK.

 Järven rannassa sijaitsevan Kollin vanha pihapii-
ri lohkottu myöhemmin kolmeen eri tonttiin. 
Kollin tontin länsipuolella, Saunaranta I nimisellä 
tontilla, sijaitsee huvila/ulkorakennus ja luhtiait-
ta. Vanhan päärakennuksen itäpuolella, Vahtera 
nimisellä tontilla, sijaitsee 1900-luvun alussa 
rakennettu navetta ja 2000-luvulla valmistunut 
omakotitalo. Kakskertaseura/TMK. ↓
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Merenrantamilla sijaitsi ainakin 
1800-luvun jälkipuoliskolla kolme torp-
paa. Niistä yksi lienee liittynyt varviin ja 
toinen, jonka paikalla on nykyisin Koti-
ranta, mainitaan tiiliruukin yhteydessä 
”Frouvaniemenä”. Perimätiedon mu-
kaan Rouvaniemi oli Kollin naisten huvi-
lapaikka, jonka Hedmanit ottivat 
1920-luvulla vakinaiseksi asunnoksi. 
Samaan aikaan Hedmanin Toivo-poika 
muutti Varviin (nykyinen Varvinranta). 
Kollin tiilitehtaan paikalle rakensi Laak-
sosen opettajapariskunta Leponiemeksi 
nimetyn kesäasunnon. Siellä taiteilijasi-
saret Touko eli Tom of Finland ja Kaija 
Laaksonen viettivät lapsuudenkesänsä. 

Aivan Kakskerranjärven länsipäässä on 
Kollin maista lohkotulla tontilla sijaitseva 
Veivilahti. Sen nykyiset kakskertalaiset 
tuntevat Kakskertatalona. Sen rakennut-
ti asunnokseen vuonna 1945 Karjalasta 
tullut liikemies Väinö Savolainen, joka oli 
Otto Liespuun tuttava. Mannerheimin 
lastensuojeluliitto osti rakennuksen 

vuonna 1951 ja kunnosti sen terveysta-
loksi sekä lahjoitti Kakskerran kunnalle 
vuonna 1952. Terveystalossa toimi kun-
nan lääkärin vastaanotto, lastenneuvola 
sekä kunnan kanslia. Rakennus siirtyi 
kuntaliitoksen myötä Turun kaupungin 
omistukseen vuonna 1968. Kakskerta-
seura sai rakennuksen käyttöönsä vuon-
na 1985. Talon kohtalo on ollut jo pitkään 
vaakalaudalla.

Rouvaniemen huvila. Kakskertaseura/TMK.

Veivilahti 1950-luvulla. Kakskertaseura/TMK.
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Virve Myllymäki

Ilmastonmuutosta vastaan 
arjen pienillä teoilla

Suhtautuminen ilmastonmuutoksen 
lähes jokapäiväiseen uutisointiin 
vaihtelee. Joidenkin mielestä yksi-

tyisiä kansalaisia ei pidä syyllistää, vaan 
muutosten on lähdettävä yhteiskunnas-
ta, poliittisista päätöksistä ja valtioiden 
välisistä sopimuksista. Kuitenkin kansa-
laiset, jotka muodostavat yhteiskunnan, 
tekevät päivittäin monia valintoja ja 
päätöksiä omassa arjessaan. Kansalaiset 
myös valitsevat poliittiset päättäjät. 

Kirjansa esipuheessa Rinna Saramäki 
toteaa, ettei suomalaisten yksin pidä 
pelastaa maailmaa, mutta tässä kirjassa 
keskitytään niihin tekoihin, joita suoma-
laiset voivat tehdä. Hän on koonnut 
napakan teoksen konkreettisista asioista 
ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. Jou-
kossa on pieniä ja suuria tekoja, joista 
osa on hyvinkin helposti toteutettavissa. 
Kirja on jaoteltu arjen teemoittain. Asu-
misen, liikenteen ja ruoan lisäksi käsitel-
lään yleistä kulutusta, jätehuoltoa, puu-
tarhan hoitoa sekä vaatteita ja elektro-
niikkaa.  Vinkit vaihtelevat konkreetti-
sesta tekemisestä kansalaisvaikuttami-
seen. 

Lukija saa myös pohdittavakseen eri 
tekojen vaikutuksia. Esimerkiksi ilmas-
tonmuutoksen kannalta ei ole niinkään 
suurta merkitystä minkälaisella kassilla 
kannat ruokasi kotiin - kesto- vai muovi-
kassilla, tärkeämpää on kiinnittää huo-
miota kassin sisältöön ja tietysti myös 
siihen, ettei hävikkiä syntyisi.  Kirja kä-
sittelee eri teemoja monipuolisesti, esi-
merkiksi ruokaosuudessa ei mustaval-
koisesti jaotella lihan- ja kasvissyöntiä 
vastakkaisiksi. Jopa kasvisten joukossa 
on tuotteita, joiden viljelystä syntyy kas-
vihuonekaasuja. 

Saramäki on vaatealan asiantuntija, 
mikä tulee esille tekstiilien käyttöä kos-
kevassa osuudessa. Paras tapa torjua il-
mastonmuutosta on pienentää vaateko-
meron kokoa eli hankkia mahdollisimman 
vähän päällepantavaa - ja sekin käytetty-
nä. Hän peräänkuuluttaa laatua vaateva-
linnoissa, jolloin tuotteella on pitempi 
käyttöikä.  Vähätkin vaatteet kannattaa 
kuluttaa loppuun antamalla tekstiilille 
vielä uusi elämä patalappuna ja lopulta 
siivousrättinä, Saramäki vinkkaa. 
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Kirja on ennen kaikkea herättelevä ja 
toivoa antava. Asiat eivät muutu hetkes-
sä, mutta vähitellen asenteet ja mielipi-
teet muuttuvat ja alkavat ohjaamaan 
käytöstä; idea jalostuu teoksi ja uudesta 
toimintatavasta tuleekin normi käytäntö.

Saramäki, Rinna: 250 ilmastotekoa, 
joilla pelastat maailman, 2020, Otava, 
188 s.

Onnellisen lopun ystäville
Kirjan nimi antaa osviittaa sisällöstä,  
Onnellisten loppujen kerho -niminen 
teos ei voi päättyä täysin onnettomasti. 
Ruotsalaisen Caroline Säfstrandin ro-
maani kertoo kolmesta eri elämäntilan-
teessa olevasta naisesta, jotka kaikki 
päätyvät samaan kirjoitusterapiaryh-
mään – Onnellisten loppujen kerhoon. 
Jokaisella on syynsä tulla kerhoon. 

Toiset pelkäävät menneisyyttään ja toi-
silla on nykyhetkessä vaikeuksia. Elämän 
tasapaksuuskin voi ahdistaa. Menneisyy-
dessä tapahtunut rikos, muistot lapsuu-
desta ja ihmissuhteet sekä muut salaisuu-
det ovat kirjan suola, joiden paljastumi-
nen pitää yllä lukijan mielenkiinnon.

Skåneen sijoittuva teos esittelee pik-
kukaupunki-idylliä, mikä yhdistettynä 
sympaattisiin ja samastuttaviin henkilö-
hahmoihin jättää lukijalle hyvän mielen. 

Säfstrand, Carolina: Onnellisten loppu-
jen kerho, 2022, Karisto, 342 s.

Kuvat on poimittu Otavan kuvapankista
https://mediapankki.otava.fi/
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Jarkko Koskinen

Kakskerran ja Satavan 
vesihuolto

Saarten vesihuoltoa on järjestetty 
monella eri tapaa. Puhtaan veden 
verkostoa on jo paljon, mutta ei 

kuitenkaan vielä kaikille. Jätevesijärjes-
telmässä on tehty asukkaiden omia kai-
voratkaisuja tai tukeuduttu saarten ve-
siosuuskunnan paineviemäriverkostoon. 
Tämä on ollut kaupungille mieluisa rat-
kaisu, se on välttynyt vaikealta ja kalliilta 
verkoston rakentamiselta. 

Tähän melko sekavaan järjestelmään 
puuttui vuonna 2019 ELY-keskus ja vaati 
tilanteeseen muutosta. Saarilla on jo 
tiheää asutusta ja vireillä olevan kaavan 
valmistuttua tullaan tilanteeseen, missä 
asukastiheys lähenee ainakin paikoitel-
len jo taajama-asutusta. Tämä puoles-
taan tarkoittaa sitä, että alueelle on lain 
mukaan järjestettävä kunnallinen 
vesihuolto. ELY:n tekemää päätöstä ei 
kaupunki hyväksynyt, vaan valitti asiasta. 
Ja kuten olemme jokin aika sitten lehdis-
tä lukeneet, korkein hallinto-oikeus hyl-
käsi kaupungin valituksen. 

Mitä nyt on odotettavissa? Kaupungin 
tulee jotenkin rakentaa vesihuoltojärjes-
telmä ja asukkaiden on liityttävä siihen. 

Kakskertaseura pyysi kaupungilta kan-
nanottoa asiaan ja tässä on kaupungin 
ympäristölakimiehen Nina Mattilan vas-
taus:

Kaupunginhallitus on päättänyt 
20.3.2023 § 112 korkeimman hallinto-
oikeuden päätöksen seurauksena käyn-
nistää vesihuoltolain 8 §:n mukaisten 
toiminta-aluepäätösten valmistelun 
koskien ELY-keskuksen määräyksessä 
rajattuja alueita. Alueellisesti voidaan 
esittää erilaisia ratkaisuja ja edellytysten 
täyttyessä toiminta-alue voidaan hyväk-
syä myös muulle vesihuoltolaitokselle 
kuin Turun Vesihuolto Oy:lle. Päätösten 
valmistelu on siis vasta aivan alkuvai-
heessa. Vesihuoltolain 8.1 §:n mukaan 
ennen toiminta-alueen hyväksymistä tai 
muuttamista asiasta on tiedotettava 
riittävässä laajuudessa sekä varattava 
valvontaviranomaisille mahdollisuus 
antaa lausunto ja alueen kiinteistöjen 
omistajille ja haltijoille tilaisuus tulla 
kuulluiksi. Koska osallisia on paljon, kuu-
leminen järjestetään ilmoittamalla asi-
asta kaupungin verkkosivuilla ja sano-
malehdessä.
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ELYn päätöksen kartta, joka koskee Satava-Kakskertaa:

Kuten vastauksesta voidaan todeta, alkuvaiheessa vielä ollaan. Kakskertaseura 
tulee kuitenkin seuraamaan tilanteen kehittymistä ja kerromme siitä jäsenistölle.

 
 

Liite 1 

       
 

 
 

 

 
     

    

 
 

  

 
  

     
      

            

1. velvoite Kaskerran ja Satavan alue 
 
Kakskerran ja Satavan saarten osalta järjestämisvelvollisuuden piiriin saatettava sekä toiminta-alu-
eisiin mukaan otettavan alueen tulee kattaa vähintään alla olevaan karttaan sinisellä rajatun alueen 
sisällä oleva asutus sekä vesihuollon kannalta asutukseen rinnastuva elinkeino- ja vapaa-ajantoi-
minta. Punaisella rasteroinnilla on merkitty YKR-taajamarajaus. 
 
Kartta 1. Kakskerta ja Satava 
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Ritva Nummiora

Kolme päivää matkantekoa
Tuulenkalliolle Vapparin rannalle

”It’s no joke” tuo otsikko. 

Tämän kevään muuttolintumme sarjan 
kesäasukas todella matkaa nuo kolme 
vuorokautta ja risat päästäkseen loman-
viettoon mökille Kakskertaan Suomeen. 
Kuuntelija ei meinaa uskoa juttua, joten 
on otettava kartat esille.

Tottahan tuo kuitenkin on. Matkaajan 
kotikaupunki on Bruhl, eteläisessä Sak-
sassa, lähellä Heidelbergia. Sieltä eteläi-
sestä Saksasta ajetaan siis ensin päivän 
matka halki maan, yövytäänkin välillä, 
kunnes saavutaan Lyypekkiin / Trave-
mundeen, jossa päästään Finnlinesin 
autolautalle ”nukkumaan 2 päiväksi”, 
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kunnes herätään Helsingissä. Tuo ”nuk-
kuminen” on matkaajan oma selostus 
matkanteosta: mukana kun seuraa rakas 
koirajäsen Pedro, joka kuulemma vaipuu 
heti laivalle tultua omaan horrokseensa 
ja muut tietysti seuraavat mukana. 

Loppumatkan ajelu Helsingistä Tur-
kuun ja saarille onkin sitten jo pelkkää 
iloista odotusta: kohta ollaan Tuulenkal-
liolla ja loma voi oikeasti alkaa! Hiukan 
tietysti jännittää mitä perillä löytyy. On-
kohan lumi varmasti jo sulanut? Onko 
puita kaatunut myrskyssä? Muuta ikä-
vää? Pöh, mitäpä noista, ollaanpa kui-
tenkin taas täällä omassa paratiisissa, 
ajattelee tuo tämän kevään muuttolin-
tuperhe. 

Tuulenkallion isäntä, Timo Röllinghoff, 
kertoo miten hänen vanhempansa, suo-
malainen äiti ja saksalainen isä tapasivat 
Turussa 50-luvulla, seurustelivat vuoden 
verran ja avioiduttuaan asettuivat asu-
maan ja perhettä perustamaan Saksaan. 
Kolmilapsinen perhe toki vieraili suku-
laisissa Suomessa usein vuosien aikana, 

18    2X    KESÄKUU 2023    



Sauvossa ja Rymättylässä mökkeiltiin ja 
papan Nauticatilla seilattiin saaristossa. 
1990-luvulla sitten löytyi se oma paratii-
si Vapparinrannalta, missä Timon isä 
viihtyi kaiket kesät, v. 2008 kuolemaansa 
asti. 

Äitinsä geeniperimän lisäksi uusi isän-
tä Timo on selkeästi perinyt saksalaisen 
isänsä innostuksen ”suomalaiseen elä-
mänmenoon”. Tuulenkalliolla on mm. 
kunniassa aina täysi puuvaja ja rantasau-
nan lämmitys tapahtuu ainakin 5 kertaa 
viikossa. Ja komea itse suunniteltu 
suomalais-saksalainen isännänviiri lie-
huu salossa koko loman ajan!

Lomailu ei kyllä tässä taloudessa ole 
selvästikään löhöilyä. Isännän matkassa 
Suomeen tulivat kumppani Pratsana ja 
myös Pedro, rescue koira. Muuttolinnuil-
la kaikilla riittää omia lomatehtäviä. 
Isäntä korjailee aaltojen ja tuulen piek-
semiä laitureita, varmistaa pitkien ulko-
portaiden turvallisuuden ja maalailee 
seiniä, Pratsana pistää sisätiloja talven 
jäljiltä kuntoon ja siinä sivussa ihastuttaa 
aivan supermahtavilla itsetehdyillä ke-
vätkääryleillä! Ja Pedro vahtii kallioita ja 
nuuhkailee ilmaa, selvästi odotellen 
Myllykylän tuttujen koirakavereiden ta-
paamista. 

Kyselen loman jatkosuunnitelmista. 
Timo toteaa, että pääasiallinen tavoite 
on – edelleen -  ”to relax and pretend 
to be busy”. Tosin oman IT-yrityksen 
etätyö vie aikaa ja myös suomenkielen-
kurssin loppuun saattaminen nyt kun-
nialla on haaste: 2 vuotta / 687 päivää 

hän on jo puurtanut pienen tovin aa-
muin-illoin oppiakseen paremmin äitin-
sä kielen. Ei ole hukkaan mennyt aikan-
sa, nostan hattua. Hyvin pärjää suku-
laisten ja naapureiden kanssa, saksalla 
ja englannilla voi sitten täydentää auk-
koja. 

Näiden pitkän matkan muuttolintujen 
toivoo viihtyvän täällä Kakskerrassa ja 
Suomen suvessa jatkossakin. Kunhan ei 
nyt vaan tulisi kauheesti lunta juhannuk-
sena…

Valokuvat Timo Röllinghoff ja Ritva Nummiora.
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Komediaa Kakskerran 
Nuorisoseuran teatterissa

Parin vuoden hiljaiselon jälkeen 
Kaksker ran Nuorisoseuran teat-
terissa saa 12.5. ensi-iltansa kesäi-

nen komedia Saari nimeltä Paratiisi. 

Näytelmäharjoituksiin menossa 
(vasemmalta oikealle) Rosa Au-
ramo, Jaana Annunen, Antero 
Paananen, Laura Kosme ja Jani-
ta Vesajärvi. Kaikkiaan esitykses-
sä on seitsemän näyttelijää.

Kyseessä on samalla näytelmätekstin 
ensiesitys, sillä ohjaaja Outi Lindström 
on kirjoittanut kappaleen varta vasten 
nuorisoseuralle. Lavalla nähdään sekä 

ensikertalaisia että koke-
neita konkareita. Esitys-
paikkana on perinteikäs 
Kakskerran Seuraintalo.

Esitys sijoittuu vuoteen 
1928. Paikkana on Paratii-
si-niminen saari Kaksker-
ran edustalla. Tarmokas 
Ulla on perustanut apulai-
sensa Annan kanssa saa-
relle pensionaatin ja en-
simmäiset vieraat ovat 
juuri saapumassa Turusta 
höyrylaivalla. Kesänviet-
toon tulevat intohimoinen 
perhosharrastaja, englan-
tilainen luonnontieteilijä, 
matkaopasta kirjoittava 
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toimittaja ja tietysti myös muutama yl-
lätysvieras tuoden mukanaan monen-
laista sekasotkua. Vaikka voisi luulla, että 
Paratiisi-nimisessä paikassa ei mikään 
voi mennä vikaan, tulee pensionaatin 
avajaispäivästä todellinen pyöritys.

Esityskausi jatkuu 11.6. asti. Lisätiedot: 
kakskerrannuorisoseura.fi ja kakskerran-
teatteri@gmail.com
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Salmenrannan tila, missä museora-
kennuksemme sijaitsee, oli vuotta 
aikaisemmin kaupan kautta siirty-

nyt Kakskerran kunnan omistukseen. Tila 
sijaitsee Satavan saaressa Höyttisten 
salmen rannalla ja on pinta-alaltaan 
puolitoista hehtaaria. Huhtikuussa vuon-
na 1967 kunta lahjoitti kotiseutuyhdis-
tyksellemme tämän luonnonkauniin ti-
lan siinä olevine rakennuksineen. Tilan 
vanha päärakennus ja lähiympäristö on 
sittemmin kunnostettu yhdistyksen jä-
senten toimesta pääasiallisesti talkoo-
työnä. Kotiseutumuseomme toiminta on 
tässä yli 200 vuotta vanhassa rakennuk-
sessa varsinaisesti aloitettu vasta vuon-
na 1984.

Salmenrannan tila on vuonna 1925 
erotettu erilliseksi tilaksi Salmelan van-
hasta talosta. Tilan omisti alkujaan yh-
teiskoulun opettaja Aino Alexandra 
Granbom, sittemmin sairaanhoitaja Sa-
nelma Vilhelmiina Maria Granbom aina 
vuoteen 1943 saakka, jolloin tila siirtyi 
testamentin kautta kotiapulaiselle Helmi 
Vilhelmiina Lempinen. Hänen hallussaan 
tila oli kaksikymmentä vuotta, jonka jäl-

Salmenrannan tilan 
historialliset vaiheet Kakskerran 

Kotiseutuyhdistyksen 
kotiseutumuseoksi

keen Kakskerran kunta vuonna 1963 osti 
tilan ja lahjoitti sen myöhemmin Kaks-
kerran Kotiseutuyhdistykselle. Raken-
nusta oli edellä mainittujen omistajien 
aikana käytetty pääasiallisesti kesäasun-
tona. Tilan puutarha oli vanhojen tieto-
jen mukaan kesäisin hyvin kaunis moni-
ne istutuksineen.

22    2X    KESÄKUU 2023    



Salmelan tila, johon Salmenrannan tila 
aikoinaan kuului, tunnetaan jo 1500-lu-
vun loppupuolelta, jolloin Satavan vero-
kunnan kylien luku oli noussut neljään-
toista, mukaan lukien Kaivoisten kylä. 
Vanhat asiakirjat kertovat, että Kaivoi-
nen perustettiin vuonna 1557 Juhana 
Herttuan valtiusaikana Salmen ja Kreivi-
län tilojen maille. Turun tullikirjuri Hen-
rik Raamin tiedetään olleen tämän suur-
tilan ensimmäinen omistaja. Tilasta tuli 
vuodesta 1590 ratsutila, jolle vuodelta 
1656 oleva maakirja asetti kaksi ratsu-
miestä hevosineen. Ajan tavan mukaan 
tilasta käytettiin nimitystä rustholli. Sal-
mela säilyi eräänä osana Kaivoisten yk-
sinäistalosta yli 200 vuotta, monen 
omistajan aikana. Sama koskee myös 

kaikille hyvin tunnettua Marielundin ti-
laa, jonka vaiheita tarkoin kuvataan sen 
vuonna 1972 julkaistussa historiikissa.

Salmelan talon myöhemmistä vaiheis-
ta tiedetään, että koko silloinen tila kä-
sittäen noin 29 hehtaaria rakennuksi-
neen siirtyi kauppakirjalla turkulaisen 
liikemiehen Kaino Konstantin Granbo-
min omistukseen vuonna 1916 ja lohkot-
tiin Kaivoisten yksinäistalosta elokuun 
17. päivänä 1918. Kuten aikaisemmin on 
mainittu, suoritettiin lohkominen vuon-
na 1925 silloisen omistajan Aino Gran-
bomin toimesta. Tila jaettiin siis kahteen 
osaan, jolloin syntyi Kakskerran kotiseu-
tuyhdistyksen hallussa oleva Salmenran-
nan tila RN:o 118b, jonka nykyinen kiin-
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teistötunnus on 853-438-0001-0163-E. 
Salmelan talo on sittemmin vaihtanut 
omistajaa muutaman kerran. Salmelan 
tilan päärakennus on purettu ja samalle 
paikalle on rakennettu vuonna 2018 
täsmälleen samanlainen uusi rakennus. 
Talon nykyinen omistaja on nuorisotyön 
ohjaaja Suvi Pulkkinen.

Museorakennuksemme tiedetään ole-
van vanhan Salmelan tilan päärakennus. 
Tarkkaa valmistumisvuotta ei ole tiedos-
sa, mutta voimme hyvällä syyllä uskoa 
sen olevan yli 200 vuotta vanha. Raken-
nustapa ja siinä käytetty puuaine todis-
tavat sen. Rakennukseen ja sen ympä-
ristöön on vuosien varrella luonnollises-
ti tehty erilaisia muutoksia mutta entis-
aikojen talonpoikaismiljöö on onneksi 
säilynyt aina meidän päiviimme saakka.

Puutarhassa kasvaa hedelmäpuita ja 
erilaisia jalopuita kuten tammia, leh-
muksia, vaahteroita, saarnia sekä pähki-
näpensaita. Alueen kautta johtaa vanha 
yhteistie salmen rantaan. Tie on nyttem-
min jo umpeen kasvanut . Tien päässä 
on aikoinaan ollut Höyttisten salmen 
yhteinen laivalaituri, johon Turusta tul-
leet vuorolaivat pysähtyivät. Rantaa 
pitkin itään johtaa niin kutsuttu Rune-
bergin polku Marielundiin ja edelleen 
vanhaan pappilaan, jossa kirjailijan tie-
detään usein käyneen nuoruudessaan.

Tekstin Kakskerran Kotiseutuyhdistyk-
selle on kirjoittanut vuonna 1984 Robert 
Ramberg, päivittänyt vuonna 2018 Olli 
Säilä.
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Kakskerran Kotiseutuyhdistys tänään
Kakskerran Kotiseutuyhdistys sijaitsee 
Satavan saarella omalla n. 2 ha tontilla.

Toiminta on muuttunut vuosien myö-
tä, mutta talkoohenki ja hyvä yhdessäolo 
ovat olleet yhdistyksemme voimavara. 
Siitä upea talkootyönäyte, ikkunoiden 
korjaus ja talon ulkomaalaus. 

Juhannuksena vietetään perinteistä 
kesäjuhlaamme Museotorpalla, siniris-
tilippu nostetaan salkoon ja lauletaan 
lippulaulu.

Kesämyyjäiset ovat yksi keskikesän 
tapahtuma. Kuuluisa mansikkaleivos 
kahvin kera maistuu vierailijoille, ruletti 
pyörii, lapsille satupuu ja musiikki viih-
dyttää.

Syyskirppis on ollut myös nousussa.

Joulu on torpalla antoisa tapahtuma, 
missä torppa on koristeltu kauniisti jou-
lun taikaan. Yhteistyössä on mukana 
saarten eri yhdistyksiä, talkoolaiset tuo-
vat limppuja, kakkuja ym. myyntiin.

Toiminta Kotiseutuyhdistyksessä on 
erittäin arvokasta ja sitä kunnioitetaan. 
Toimintaan mukaan tarvittaisiin myös 
nuoria, jotta tämä vuosia jatkunut pe-
rinne edelleen jatkuisi.

Tänä vuonna olemme ottaneet pää-
vastuun tulevista Kakskertapäivistä. Ter-
vetuloa mukaan kaikkien saarten yhdis-
tysten yhteiseen tapahtumaan!

Kaija Väisänen
Kotiseutuyhdistyksen puheenjohtaja
Pirjo Laakso-Salmi
Kotiseutuyhdistyksen varapuheenjohtaja
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KAKSKERTAPÄIVÄT 2023
”Tunne kotiseutusi”

Perjantaina 30.6. klo 17.00 alkaen
Päivien talkoot: osastot, myyntipaikat,

 penkit, lavan koristelu ym.

PÄÄTAPAHTUMA
Lauantaina 1.7. klo 11.00-15.00

11.00-11.45 Musiikkia ja laulua Leo Lappalaisen johdolla
11.45	 	 Päivien	juontaja	esittäytyy:	Ilmaisutaidon	näyttelijä,	 
	 	 ilmaisutaidon	opettaja,	komedienne	Tuija	Piepponen
12.00	 	 Päivien	avaus	Kakskerran	Kotiseutuyhdistyksen	puheenjohtaja 
  Kaija Väisänen
  Musiikki: Myrskyluodon Maija 
12.15	 	 Päivien	juhlapuhe	Kansanedustaja	Saara-Sofia	Siren	
12.30  Juontoa ja musiikkia
12.45	 	 Yhdistysten	esittely	Tuija	Piepposen	johdolla
13.00  Taustamusiikkia, ruokailu, Museotorppaan ja osastoihin 
  tutustumista
13.45  Kakskertalaulu 
	 	 Laulu	Jaana	Majatie,	säestys	Rami	Aaltonen
  - Kakskerran käräjät
  - Vuoden kakskertalaisen julkistaminen
14.20  Juontoa ja musiikkia Samba Carioca esiintyy
14.45  Päivien päätös ja kapulan vaihto:  
	 	 Kakskerran	Kotiseutuyhdistyksen	puheenjohtaja	 
	 	 luovuttaa	kapulan	seuraavalle	järjestäjälle
  Varsinais-Suomalaisten laulu
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Sunnuntai 2.7. klo 17.00 
Konsertti Kakskerran kirkossa

 FANFARE FESTIVO
	 Trumpetisti	Reijo	Borman	ja	urkuri	Julia	Tamminen	musisoivat.
	 Ohjelmassa	on	sekä	tutut	klassikot	että	vähemmän	tunnettua	musiikkia.
 Konsertin kesto on noin 50 min. ja se on osaa Martinseurakunnan
 Suvi soi -kesämusiikkisarjaa.
Konsertin	jälkeen	kahvit	kirkon	pihapiirissä.	Tarjoilun	hoitaa	Kakskerran	Kotiseutu-
yhdistys.

Siniristiliput salkoon päivien kunniaksi!
Pysäköinti Kakskerrantien toiselle puolelle vanhan koulun kentälle, opasteiden 
mukaan. TaxiDatasta Ismo Kaskimäki kuljettaa liikuntarajoitteiset tapahtumapai-
kalle. Bussi 15 pääset tapahtumapaikalle. Haliberni paikalla.
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Monenlaiset asiat askarruttavat 
meitä saarelaisia. Kakskerta-
seurakin saa aika ajoin kysely-

jä, mitä tai miksi jokin asia on niin kuin 
on? Näille kysymyksille on avattu oma 
palsta, jossa pyrimme selvittämään ja 
löytämään vastauksia näihin kysymyksiin.

Tämän kertainen lukijakysymys koskee 
Höyttisten salmen ruoppausta. Kysymyk-
sen lähetti Mikko Lehtonen, Kakskerran 
pitkäaikainen asukas:

” Olen paljon pohtinut mielessäni 
Höyttisten salmen nykyisen kapean, ma-
talan ja ruovikkoisen vesialueen ”entistä 
elämää,” mm aikaa, jolloin saarillemme 
ei vielä ollut varsinaisia maanteitä Turun 
keskustasta asti.

Laivaliikenne hoiti kulkemisen saarille, 
mutta mitä reittejä pitkin? Ja jos Höyt-
tisten salmi oli käytössä, miten sen um-
peenkasvu saatiin pysäytettyä? Tuskin 
mies ja lapio periaatteella, kun väylän 
on varmaan täytynyt olla ainakin 10 m 
leveä ja 3 m syvä? Mikä taho työn teki, 
koska ja miten? Padottiinko salmi osiin? 
Liittyykö Venäjän sotilastyövoima tähän 
jotenkin?

Mielenkiintoista olisi tietää näistä asi-
oista vähän enemmän, kuten tämän 

Kysy Kakskerrasta

salmen erilaisten lauttojen ja siltojen 
ajoistakin.”

Vastaus Kaarin Kurri:
Vanhimmat Kakskertaa ja Satavaa sivun-
neet laivareitit Turkuun kulkivat Airiston 
ja Vapparin sekä Pitkänsalmen kautta. 
Myös leveä ja syvä Haarlansalmi tarjosi 
luontaisen väylän Kirkkosalmen suun-
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le kohonneet kesähuvilat lisäsivät pai-
netta säännöllisen laivareittiverkoston 
ulottamiseen myös Höyttisten salmeen 
– Maijan Mulkun sunttiin – kuten sitä 
suuren kiven mukaan vielä 1800-luvun 
lopullakin kutsuttiin.

Talvella 1902–1903 syvensivät Kaks-
kerran, Satavan ja Paraisten joen kiinteis-
tönomistajat omalla kustannuksellaan 
Höyttisten salmea. Maaliskuun lopulla 
lehdissä kirjoitettiin, että työ oli vaatinut 

Hirvensalon Latokarin edustan ruoppaus käynnis-
sä 1910-luvulla. Etualalla näkyy kaupungin ruop-
paaja, mahdollisesti Kaivaja. Kaupungin satama- 
ja ruoppaustoimikunnalla oli tuolloin käytössä 
ainakin kolme nostajaa. Ketjukaivuri Karhu ja 
paternosterlaite Kaivaja olivat isompia kuin Nos-
taja, jota käytettiin ahtaissa paikoissa, kuten jo-
kivarressa ja Höyttisten suntissa. Kauhoilla nos-
tettu lieju kuormattiin joko vieressä odottanee-
seen proomuun tai ohjattiin luiskamaisia raken-
nelmia pitkin läjitysalueelle. Turun laivaväylien 
ruoppaustoimen myötä on mm. syntynyt vuosi-
kymmenten kuluessa koko taustalla näkyvä sata-
ma-alue. Kuva Turun museokeskus (Finna.fi). ↙

taan. Höyryvoimalla kulkenut matkusta-
jalaivaliikenne yleistyi 1800-luvun jälki-
puoliskolla. Yritteliäät laivurit tarjosivat 
kesäkaudella myös erilaisia huviretkiä 
saaristoon, mutta ennen kaikkea rannoil-

Eskilstunalainen konepaja mainosti Teknikern-
lehdessä 1900-luvun alussa ahkerasti erilaisia 
ruoppaajia (mudderverk). Suomeksi niitä kutsut-
tiin nimellä mutaaja. Teknikern 10.5.1905. Kan-
salliskirjasto, digi. ↓
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suurin piirtein 110 mies- ja 40 hevostyö-
päivää. Toimenpiteen ansiosta saattoi 
moottoriluuppi Ålö ajaa jatkossa Turun 
ja Paraisten väliä Höyttisten salmea pit-
kin. Näin reitti avasi yhteyden lukuisille 
huviloille ja muille vuokrattaville kesä-
asunnoille. Västra Finlandin lehtijutussa 
ei kerrota, kuinka työ organisoitiin ja 
räjäytettiinkö Maijan mulkku tässä yhte-
ydessä, mutta todennäköisesti se jou-
duttiin poistamaan.

Höyttisten salmen ”mutausta” jatket-
tiin keväällä 1909 Höyrylaivaosakeyhtiö 
Wapparnin toimesta. Yhtiö anoi syksyllä 
1908 Turun kaupungilta saavansa käyt-
töön ruoppaustyötä varten ”mutavärkin”, 
Nostajan. Rahatoimikamarin päätöksen 
mukaan Nostaja vuokrattiin kahdeksi 
viikoksi (14 päivää) 35 markan päivähin-
taan. Luonnollisesti vuokraajan edelly-
tettiin vastaavan kuluista, mahdollisista 
vahingoista sekä vakuutuksesta. Satama- 
ja ruoppaustoimikunnan Nostaja oli höy-
rykäyttöinen paternosterlaite.

Satavan ja Kakskerran välille rakennet-
tiin kiinteä silta vuonna 1931. Sen myö-
tä Höyttisten salmen matkustajalaivalii-
kenne loppui ja reitti jäi pienten huvive-
neiden käyttöön. Kunnostusta ei kuiten-
kaan ole lopetettu ja mm. 1970-luvulla 
kaupunki ruoppasi salmea Kakskertaseu-
ran aloitteesta.

Kysymys, joka koskee 
Kakskerran alueen laut-
taliikennettä ja aikatau-
luja, on liian iso tämän 
palstan rahkeisiin. Toi-
vottavasti voimme pa-
lata aiheeseen tulevis-
sa 2X-lehden artikke-
leissa. 

Höyrysluuppi Ålö puskee Höyttisten salmea vuonna 1912 kohden Ma-
rielundia. Kakskertaseura/Turun museokeskus.

Höyrylaivaosakeyhtiö Wapparnin ilmoitus Ålön 
aikataulusta ja reitistä. Åbo Underrättelser 
28.4.1904
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Tapahtumakalenteri 2023

Tapahtumakalenteri

Toukokuu
su 7.5. kello 12 Patikkaretki Nunnavuo-
relle, lähtö Brinkhallin uimarannan py-
säköintialueelta

su 21.5. kello 12 messu ja kaatuneitten 
muistaminen Kakskerran kirkon sanka-
rihaudoilla.

Kesäkuu
Neulomakerho pitää laiturineulojaiset 
joka toinen tiistai aikavälillä 6.6.-1.8. 
kello 18-20; ohjeet ja paikat kotisivuilla. 

Pyöräillen tai kävellen; kesä- ja heinä-
kuussa liikunnallisia tapaamisia ennalta 
sovituissa kohteissa niin, että jokainen 
saa tulla paikan päälle omalla tyylillään 
kävellen, pyöräillen, juosten tai vaikka 
meloen. Treffipaikat ja ajat:

ti 13.6. pyöräily/kävely kello 19, treffit 
Hyyrtiläntien laavulla

ti 27.6. pyöräily/kävely kello 19, treffit 
Harjattula Juhokusti

ti 11.7. pyöräily/kävely kello 19, treffit 
Ekvallan uimarannalla

ti 25.7. pyöräily/kävely kello 19, treffit 
Hirvensalossa Maanpääntien päässä 
bussin kääntöpaikalla

su 18.6. kello 12-15 Satava-Kakskerta 
-Kirppisralli 

Heinäkuu
la-su  1.-2.7. Kakskertapäivät Museotor-
palla, ks. erillinen ilmoitus tässä lehdes-
sä

ti 4.7. kello 17-18 kesäkirjapiiri samassa 
paikassa kuin päivän laiturineulojaiset

Elokuu
la 26.8. kello 13-15 Myllyjuhla Nikkilän 
myllyllä Satavassa, musiikki Jari Hauni-
nen & kni, illalla elotulet Satavan sillalla 

Syyskuu
Neulomakerho parittomien viikkojen 
tiistaisin 12.9.-5.12. kello 18-20  Kaksker-
tatalolla.

Kirjapiiri kokoontuu kerran kuussa tiis-
taisin 26.9., 24.10. ja 21.11. klo 17 Kaks-
kertatalolla
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Patikkaretki saarten maisemissa, paikka 
ja ajankohta vielä avoin

Lokakuu
su 22.10. kello 12-15 vietetään Sadon-
korjuupäivää Kakskertatalolla teemana 
lähiruoka. Paikalla kädentaitajia (soppa-
tarjoilua).

Marraskuu
Retki joulumarkkinoille/ kädentaito-
messuille

Kranssikurssi Bloomworks/Flör

Joulukuu
ke 6.12. kello 12 Itsenäisyyspäivän kirk-
ko ja seppeleen lasku sankarihaudoille 
Kakskerran kirkolla, kahvitus Hennalassa 

Perinteinen joululounas Hirvilammella

Kauneimmat joululaulut Kakskerran 
kirkossa, glögi ja pipari huoltokatoksella

Lasten kauneimmat joululaulut Kaks-
kerran kirkossa

Muutosten, tarkennusten ja lisäysten 
johdosta seuraa kotisivujamme www.
kakskertaseura.fi. 

Kakskertatalo poistuu käytöstämme, 
joten erityisesti sinne merkityt tapahtu-
mat saattavat siirtyä muualle.

Kuva; Pixabay, Johanna Pakkala.

ILOISTA JA 
LÄMMINTÄ 

KESÄÄ!

toivottaa
Kakskertaseura ry

Halutaan ostaa mökki tai
 tontti Kakskerranjärveltä.

Kaikenkokoisia ja -kuntoisia kohteita voi tarjota.
Mökkiä etsitään omaan pitkäaikaiseen käyttöön,
joten oikean kohteen löytyessä olen siitä myös
valmis oikean markkinahinnan maksamaan.

Jos itseltäsi tai tutultasi löytyy mahdollisesti
myynnissä oleva mökki Kakskerranjärveltä,
olethan rohkeasti yhteydessä:

       Rasmus Rantanen
          0505126185
             rasmus.rantanen@yahoo.com

http://www.kakskertaseura.fi
http://www.kakskertaseura.fi


0400 284882
voikukka@voikukkaflowershop.fi
www.voikukkaflowershop.fi
Stålarminkatu 33, 20810 Turku

Kukat kesän juhliin
lähikukkakaupastasi!

Te
rv
et
ul
oa
!

Tulevissa lehdissä tullaan kerto-
maan ja kartoittamaan saarelais-
ten kesämuistoja. Tällaisia ovat 

mm. uimakoulut, joita järjestettiin kum-
massakin pääsaaressa monina vuosina 
ja useissa paikoissa, sekä rippileirit. Esi-

Kesämuistoja

makua näistä saadaan seuraavasta ku-
vasta, mikä kuvaa uimakoulua Nikkilän 
rannassa 1950-luvulla. Kuva löytyy Kaks-
kertaseuran arkistosta Turun museokes-
kuksesta.



Satavarakenne Oy

Olemme korjausrakentamisen 
ammattilaisia

Meiltä:
- Rappaustyöt
- Saneeraus- ja muutostyöt
- Kattojen huollot ja korjaukset
- Kattojen pesut, pinnoitukset 
   ja maalaukset
- Sauna- ja kylpyhuoneremontit
- Kosteusmittaukset
- Kaivuutyöt

OTA YHTEYTTÄ
0400-466700 | info@satavarakenne.fi

SATAVAC.fi - Jo vuodesta 1997

Myös saari-
kohteet!



MA-PE  KLO     7-22
LA      KLO     8-22
SU      KLO  10-22

PALVELEMME
SINUADELI

Aamunkoitonkatu 1
20900 Turku

Hyvää kesää oman saaren kaupasta!
Nähdään Delissä!  Terveisin kauppiaasi Anni

RAKENTAMISTA
AMMATTITAIDOLLA

Rantaruonankatu 4
21100 NAANTALI

Jukka Ronkanen 0400 536 987
email jronkanen@jippii.fi

Antti Laakso 0400 545 987
email anttilaakso7@gmail.com

PIHATALKKARI
T;mi Ismo Kaskimäki 

Suoritan Kakskerta / Satava – alueella 
”pihatalkkari” – töitä. 

Huom, talonmiespalvelumaksuista saa
tehdä kotitalousvähennyksen verotuksessa!

Esim. pihasiivoukset, nurmikon leikkuut , 
polttopuut, pihakalusteiden huollot , 
lumityöt, ikkunoiden pesut ja vaikka

asioilla käynnit !

Palveluksessanne 
Ismo Kaskimäki

puh: 0400-520181
ismo.kaskimaki@gmail.com

Taksipalvelun saat edelleen 
samasta numerosta!



KAARINA · LAHTI · LOHJA · LOIMAA · SALO · SOMERO · TUUSULA 

VERKKOKAUPPA 
AVOINNA 24/7

HUOLTO- JA VARA-
OSAPALVELU

.f imyynti · huolto · varaosat

3 995,-

SIS. LEIKKUUPÖYDÄN
• LEIKKUULEVEYS  94cm

(SVH. 4 999,-)

HUSQVARNA R 214TC
COMFORT EDITION

ETUSI YLI 1000€

3 995,-

SIS. LEIKKUUPÖYDÄN
• LEIKKUULEVEYS  94cm

(SVH. 4 999,-)

HUSQVARNA R 214TC
COMFORT EDITION

ERÄERÄ
295,-

HUSQVARNA 120i, 12"
• HELPPOKÄYTTÖINEN
• PÄÄSTÖTÖN

(SVH. 379,-)

Sis. akku ja laturi

750,-

TOHATSU MFS3.5CS
• KEVYT JA NÄPPÄRÄ
• AITO JAPANILAINEN

(SVH. 1 150,-)

STIGA MULTICLIP
547 S
• ITSEVETÄVÄ
• LEIKKUULEVEYS 45 CM

399,-

STIHL GTA 26 SETTI
• TODELLA KÄTEVÄ
• PAINO VAIN 1,2 kg

149,-

STIHL GTA 26 SETTI
• TODELLA KÄTEVÄ
• PAINO VAIN 1,2 kg

(SVH. 179,-)

ASPEN PIENKONEBENSIINI
RAJOITETTU ERÄ!

3KPL / 9,99,-
MAX.12KPL

Hallimestarinkatu 4
20780 , Kaarina
Puh. (02) 721 1500 
kaarina@sporttikone.�

ETUSI YLI 1000€

LAATUMERKIT SPORTTIKONEELTA

0%
KORKO

RAHOITUKSELLA



Yhteydenotot:

Ilmoita yhteydenoton yhteydessä “kevätkoodi walter”  
ja saat 200€ ylimääräisen alennuksen voimalastasi

Tarjous voimassa 30.9.2023 asti.

Walter Bertof
walter.bertoft@powera.fi
Puh: 045 148 4000
www.powera.fi



Takuulla laadukasta työtä
Markkinoiden pisin takuu!

HIRVENSALO

Lähetä 
tai nouda 
paketit 
helposti 
meiltä!

Puhelun hinta 0207-alkuisiin numeroihin lankapuhelimesta 8,21 senttiä/puh. + 6,90 senttiä/min. (sis.alv 24%) ja matkapuhelimesta 8,21 senttiä/puh. + 14,90 senttiä/min. (sis.alv 24%)

www.k-supermarket.fi 
Vanha Kakskerrantie 1, p. 0207 513 860      Palvelemme: ark. 7-22, la 7-22 & su 10-22

Löydät meidät 
Facebookista!

Herkut arkeen ja juhlaan
kotimatkasi varrelta!





• Öljylämmityslai-eistot

• Kiinteistöautomaa4o

• LVI- työt

Ar-u Tuomi 044-991 810

Juho Tuomi 040-125 2999  

www.saatolaite.fi

• Öljylämmityslai-eistot

• Kiinteistöautomaa4o

• LVI- työt

Ar-u Tuomi 044-991 810

Juho Tuomi 040-125 2999  

www.saatolaite.fi

Mökki- ja laituriremontit | Purku- ja rakennustyöt
Terassi- ja pihatyöt | Puunkaadot



Suomen Pihakaivo Oy
p. 040 1784445
www.pihakaivo.fi

LAITETAAN JÄTEVESIASIAT 
KERRALLA KUNTOON!
Paikallisen jätevesikumppanisi Suomen Pihakaivo 
Oy:n kautta kotimaiset jätevesijärjestelmät, 
suunnittelu ja asennus - kaikki yhdestä paikasta!

Jätevesijärjestelmät avaimet 

käteen toimituksena! 

MYYNTI - HUOLTO - VARAOSAT 
Orikedonkatu 9, 20380 Turku 

ark. 8 -16.30 - p. 020 7466 703
www.traktorikone.fi

Kaikki hinnat sis. alv 24 %. Tarjoustuotteita vain rajallinen 
määrä. Tarjoukset voimassa niin kauan kuin tarjoustuotteita 
on varastossa tai toimituksessa.

OLETKO JO VALMIINA KESÄÄN!

Tuo vanha ajettavasi vaihdossa – SAAT VÄHINTÄÄN 1.000 € ALENNUKSEN 
uuden nelivetoisen Husqvarna-ajoleikkurin hinnasta!
Kuljetuspalvelu tarvittaessa – KYSY LISÄÄ!

HUSQVARNA TYÖNNETTÄVÄ RUOHONLEIKKURI.

Husqvarna LB146

379 €
(sh. 449 €) Husqvarna 

Automower® 305
Kompakti ja sopii täydellisesti 
pienempiin, monimutkaisem-
piin puutarhoihin (koko max. 
600 m²).  

1.249 €
(sh. 1.399 €)

Silppuava, maksimikoko 500 m²
Ergonominen, helposti taitettava 
työntöaisa korkeudensäädöllä.

KYSY LISÄÄ JA PYYDÄ TARJOUS 
AUTOMOWER®-ROBOTTI-LEIKKURISTA 
ASENNETTUNA! 

Husqvarna R214TC Comfort Edition 
Suosituin malli nyt uudistettuna! Uudistettu korkeaselkäinen, mukava 
istuin ja pehmustettu ohjauspyörä. Tehokas 2-sylinterinen moottori, 
94 cm leveä yhdistelmäleikkuulaite. Leikkuulaitteen huoltoasento 
helppoon puhdistukseen.

HYVITÄMME
VANHASTA

VAIHDOSSA!

3.890 €
(sh. 4.999 €)

KEVÄTTARJOUS!

Meiltä saatavilla myös CARE 
käyttö- tai huoltoturva laitteellesi.

Tuo vanha ajettavasi vaihdossa – SAAT VÄHINTÄÄN 1.000 € ALENNUKSEN

AJOLEIKKUREIDEN 
VAIHTOKAMPANJA!

Husqvarna 216T AWD





koDin kaiVuutyöt
• pihoJen muotoilut

• salaoJat

• pihoJen laatoitukset

• mullan leVitykset

• täytemaat

meiltä löytyy koneet niin

isompaan kuin pienempiinkin maatöihin

 0400 466 700  info@satavarakenne.fi



Tilaa 130 henkilölle Tiedustelut puh. 0503479918
Samppaantie 90, 20960 TURKU (Satavan saari)

KAKSKERRAN SEURAINTALO
Viihtyisä perhejuhlien pitopaikka

 
 

  
 

  
 

 kertakäyttö 35 €  
 vuorokausi  60 € 
  

t ut   
 

     

Kakskertatalo on ainakin toistaiseksi poistumassa Kakskertaseuran ja 
partiolippukunta	Kakskerran	Kaksoispisteen	käytöstä.	Talolla	tehdään	laaja	remontti,	
minkä	jälkeen	talon	vuokraustilanne	arvioidaan	uudelleen.	

Korjausten	kustannusvaikutus	vuokraan	saattaa	nostaa	vuokran	niin	suureksi,	että	
ilman kaupungin reilua vastaantuloa yhdistysten rahkeet eivät riitä talon uudelleen 
vuokraukseen. 

Korjauksen alkamisesta ja 
laajuudesta ei vielä ole tarkkaa 
tietoa,	mutta	edessä	olevalla	
kesäkaudella	talon	käyttö	omassa	
toiminnassamme on vähäistä, se 
tapahtuu pääosin muualla kuin 
talolla. 

Muut	varaukset	ja	tiedustelut:	 
Outi	Kauppi,	040	567	7946,	
kauppi@netti.fi.



Ilmoitushinnat ja ilmoitusten koko (mm)

1/1 takakansi väri  300 € 148 x 168 + 3 mm leikkuuvarat

1/1 sisäsivu väri  250 € 148 x 210 + leikkuuvarat tai 138 x 199

1/1 sisäsivu musta  200 € kuten yllä

1/2 sisäsivu väri  150 € vaaka: 148 x 103 + leikkuuvarat tai 138 x 97
  pysty: 72 x 210 + leikkuuvarat tai 68 x 199

1/2 sisäsivu musta  120 € kuten yllä

1/4 sisäsivu väri  100 € pysty: 68 x 97 tai vaaka: 138 x 46

1/4 sisäsivu musta   60 € kuten yllä

2X - lehden toimitus

Julkaisija: Kakskertaseura ry 

Päätoimittaja: 
Raimo Västinsalo
raimo.vastinsalo@gmail.com
044 337 7541

Toimitussihteeri: 
Jarkko Koskinen
jarkko.i.kos@gmail.com
0400 822 855

Taitto ja ulkoasu: Malla Avenius / Painola

Painopaikka: Painotalo Painola
T. Nieminen Oy
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Kuva: Pirjo Koskinen.

Kakskertaseura ry
Kakskertaseura ry c/o Raimo Västinsalo 
Mäkivaarankuja 34 , 20960 Turku 
kakskertaseura@kakskertaseura.fi
www.kakskertaseura.fi
Y-tunnus 3034542-1
Seuran tilinumero FI20 5711 2740 0121 04

Hallitus

Raimo Västinsalo, puheenjohtaja
Mäkivaarankuja 34, 20960 Turku
raimo.vastinsalo@gmail.com,
puh. 044 337 7541

Seppo Muurinen, varapuheenjohtaja
Monnoistentie 5, 20960 Turku
muurinens@gmail.com
puh. 258 7805, 0400 763 822

Jarkko Koskinen, sihteeri, rahastonhoitaja
Peltolantie 6 D 124, 20720 Turku
jarkko.i.kos@gmail.com 
puh. 0400 822 855

Mika Eklund
mikae@live.fi

Piia Kramsu
piia.kramsu@jelpekon.fi 
puh. 040 779 1069

Hanna Mujunen
hanna.mujunen@outlook.com

Juha Mäki
juhamaki@jussinpesu.fi
puh. 0400 521 103

Riina Tuokko 
riina.tuokko@gmail.com 
puh. 0500 780 547

Pasi Vaimala
pasi.vaimala@pp.inet.fi

Sakari Itähaarla
sakari.itahaarla@gmail.com

Liity jäseneksi!
Seuran varsinaiseksi jäseneksi voi hakea kotisivuiltamme www.kakskertaseura.fi 
löytyvällä lomakkeella. Samassa taloudessa voi olla vähintään yhden pääjäsenen 
lisäksi haluttu määrä sivujäseniä. Seuran jäsenkirjeet ja kokouskutsut sekä 2X-lehti 
postitetaan pääjäsenelle. Sivujäsenet ovat pääjäsenten tavoin seuran täysivaltaisi-
na jäseninä oikeutettuja osallistumaan seuran toi mintaan ja päätöksentekoon.
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Kakskertaseuran 
myyntituotteet 

 

  

 

    

ISBN 951-595-013-9     Gummerus 1995, 239 sivua 

Piia Kramsu p. 040 779 1069 ja 

 

     

50 x 450 cm  80 €       
pieni viiri 40 x 350 cm  70 €

 

   

aikuisten sukat 35 €, lasten sukat 20 €

t 
 

 

 
 

     

Hinta: 4 €/rasia tai 10 €/3 rasiaa

t

Hinta 3 €, tarran koko 10,5 x 9 cm
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Saaristoapteekki
palvelee 24/7

Hirvensalon apteekin digitaalisesta 
verkkopalvelusta Saaristoapteekista 

voit tilata reseptilääkkeet ja muut 
apteekkituotteet esimerkiksi 
kotiinkuljetettuna, Postiin tai 

Hirvensalon apteekin 
noutoautomaattiin!

Hyödynnä noutoautomaatti 
apteekkiasioinnissa!
Voit hakea tuotteesi 

noutoautomaatista K-Marketin puolelta 
myös apteekin ollessa suljettuna.

Hirvensalon apteekki
Moikoisten liikekeskus

Pitkäpellonkatu 2
20900 Turku

puh. 02 2844 666
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